
AlternAtivní přístupy k využití 
obnovitelných zdrojů energie v architektuře 

v kontextu cirkulární ekonomiky

pořádá Ústav stavitelství II, FA ČVUT
za podpory grantu SVK 42/19/F5 

Modernizace rodinnÉho doMu
MODERNIZATION OF FAMIly hOuSE

Jan Chaloupek, chaloja5@fa.cvut.cz

Současný stav Navrhovaný stav

Rodinný dům se nachází na severním okraji Prahy. 
Jedná se o částečně podsklepený třípodlažní dvojdům 
s plochou střechou a střešním světlíkem. Dům je 
orientovaný směrem na jih s velkoplošným prosklením 
směrem do zahrady pro pasivní sluneční zisky.

Konstrukci tvoří železobetonový skelet s mezibytovou 
dělící stěnou a pilíři, na obvodu podepřený 
voštinovými tvárnicemi. Fasáda je kontaktně zateplena 
minerální vatou. Vzduchotechnická jednotka slouží 
k teplovzdušnému vytápění. Stavba byla dokončena 
v roce 2009. V současnosti je vytápěna elektrickým 
kotlem. Pro aplikace dalších technologií byly provedeny 
přípravy. Otázkou zůstala jejich vhodnost.

Venkovní návrh. teplota v zimním období  = -13°C

Vnitřní návrh. teplota v topném období  = 20°C

Objem budovy     V=1024,1 m3

Celková plocha obálky budovy  A=475 m2

Objemový faktor tvaru budovy  A/V=0,46

Součinitel prostupu tepla (vypočteno tzb-info.cz)

obvodová stěna přízemí:  U=0,17 W/m2K

obvodová stěna patro:  U=0,19 W/m2K

obvodová stěna sklep:  U=0,37 W/m2K

podlaha na terénu:   U=0,22 W/m2K

střešní konstrukce:   U=0,20 W/m2K

okna:     U=0,70 W/m2K

lehký obvodový plášť:  U=1,20 W/m2K

Navrhované změny se netýkají úprav stávajících 
konstrukcí, ale technologické modernizace . Elektrický 
kotel na ohřev teplé užitkové vody a vody na ohřev 
teplého vzduchu je nahrazen tepelným čerpadlem 
typu vzduch-voda. Venkovní jednotka je umístěna na 
střeše objektu nad 3. NP. Strojovna s vnitřní jednotku 
se nachází v podzemním podlaží. Dále jsou na střeše 
umístěny fotovoltaické panely o ploše 30m2  se 
sklonem 30°. Jsou orientovány na přímý jih a nejsou 
omezovány žádnými stínicími objekty. 

Tepelná ztráta objektu se pohybuje okolo 6kW.
Pro plánovanou modernizaci jsem vybral tepelné 
čerpadlo a fotovoltaiku: 

STIEbEl ElTRON WPl 10 AC 
Energetická třída (W35)   A+
Topný výkon při A2/W35   6,74 kW
Jmenovitý objemový průtok vytápění 0,83 m³/h
Topný faktor při A2/W35   3,51
Chladicí výkon pro A35/W7   6,22 kW

Cena (bez DPH)     154 400 kč

FOTOVOlTAICKÉ PANElY (E-ON)
Výroba elektřiny s ukládáním do Virtuální baterie
Množství vyrobené energie za rok: 5,26 MWh
Plocha panelů     30m³
Sklon plochy      30°
Maximální výkon:    5,04 kWp
Cena:      243 900 Kč
Dotace:      60 000 Kč

Cena po odečtení dotace:   183 900 kč

HOSPODAŘENÍ S VODOU
Posouzení využitelnosti srážkové vody
plocha střechy    = 78 m2

spotřeba vody    = 219 m3/rok (4 obyv.)
množství srážkové vody  = 27,1 m3 (550 mm srážek)
reálně získatelné množství  = 1,22% potřeby

původní stav:
náklady na E (30,27 MWh/rok) = 59 020 Kč

nový stav:
náklady na E (18,69 MWh/rok) = 36 440 Kč

Závěr
Využití dešťové vody v domě není možné. Spotřeba 
vody je několikanásobně vyšší než dostupné množství. 
Je zvolena varianta používání dešťové vody pro zalévání 
zahrady z retenční nádrže s přepadem.

Je navržena výměna elektrokotle za tepelné čerpadlo 
typu vzduch-voda. Horká voda složí pro ohřívání teplé 
užitkové vody i k teplovzdušnému vytápění domu.

Fotovoltaické panely jsou určeny pro pokrytí části 
nároků domácnosti. Je možné uložit až 2MWh na 
virtuální baterii u poskytovatele služeb.

Ekonomické zhodnocení stavby - výdaje za energie
jsou po úpravách téměř o polovinu nižší. Vstupní 
investice by se pohybovala okolo 330 000 Kč. 

Literatura:

[1] Vyhláška MPO č. 78/2013 Sb. o en. náročnosti budov
[2] Tzbinfo: Nejnavštěvovanější portál pro stavebnictví a  
 tzb [online]. Praha: Topinfo, 2019 [cit. 2019-05-08].

studentská vědecká konference
2018/2019

SVK
OZE
ARC

Axonometrie dvojdomu
Zdroj: Jan Chaloupek

Štítek energetické náročnosti budovy - navrhovaný stav
Zdroj: Národní kalkulační nástroj

ÚStav 
StavitelStvÍ ii

Štítek energetické náročnosti budovy - stávající stav
Zdroj: Národní kalkulační nástroj

výpočetní nástroj NKN II verze 3.30 (02/2019)

 Ulice, číslo:

 PSČ, místo:

 Typ budovy:

 Objemový faktor tvaru A/V:

PRŮKAZ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI BUDOVY

vydaný podle zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, a vyhlášky č. 78/2013 Sb., o energetické náročnosti budov

Rodinný dům
 Plocha obálky budovy:

0,46

Evidenční číslo PENB: nevyplněno

m2

m2/m3

 Celková energeticky vztažná plocha: 394 m2

475

76,8 A 199,4
58,5 126,4

76,8 B 199,4

379,1

76,8 E 199,4

76,8 F 199,4
292,6

87,8 189,5

76,8 C 199,4
117,0 252,7

234,1 505,4

Celková dodaná energie Neobnovitelná primární energie
(Energie na vstupu do budovy) (Vliv provozu budovy na životní prostředí)

Měrné hodnoty  kWh/(m2.rok)

Hodnoty pro celou budovu  
MWh/rok

76,8 D 199,4
175,6

78,65

ENERGETICKÁ NÁROČNOST BUDOVY

631,8

76,8 G 199,4

Na Zámkách 875/38, Praha 8 - Čimicem 18100

30,27

G  Mimořádně 
nehospodárná 

FVelmi 
nehospodárná 

E       Nehospodárná 

D     Méně 
úsporná 

C Úsporná 

B Velmi 
úsporná 

A Mimořádně 
úsporná 

grafické znázornění PENB 1/2

G
S
E
d
u
c
a
tio
n
a
lV
e
rs
io
n

P ±0,000

-0,300

1.NP
5m1

G
S
E
d
u
c
a
tio
n
a
lV
e
rs
io
n

P ±0,000

-0,300

1.NP
5m1

výpočetní nástroj NKN II verze 3.30 (02/2019)

 Ulice, číslo:

 PSČ, místo:

 Typ budovy:

 Objemový faktor tvaru A/V:

PRŮKAZ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI BUDOVY

vydaný podle zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, a vyhlášky č. 78/2013 Sb., o energetické náročnosti budov

Rodinný dům
 Plocha obálky budovy:

0,46

Evidenční číslo PENB: nevyplněno

m2

m2/m3

 Celková energeticky vztažná plocha: 394 m2

476

47,4 A 24,1
44,3 83,0

47,4 B 24,1

249,1

47,4 E 24,1

47,4 F 24,1
221,5

66,5 124,6

47,4 C 24,1
88,6 166,1

177,2 332,1

Celková dodaná energie Neobnovitelná primární energie
(Energie na vstupu do budovy) (Vliv provozu budovy na životní prostředí)

Měrné hodnoty  kWh/(m2.rok)

Hodnoty pro celou budovu  
MWh/rok

47,4 D 24,1
132,9

9,52

ENERGETICKÁ NÁROČNOST BUDOVY

415,2

47,4 G 24,1

Na Zámkách 875/38, Praha 8 - Čimicem 18100

18,69

G  Mimořádně 
nehospodárná 

FVelmi 
nehospodárná 

E       Nehospodárná 

D     Méně 
úsporná 

C Úsporná 

B Velmi 
úsporná 

A Mimořádně 
úsporná 

grafické znázornění PENB 1/2

Půdorys 1.NP, řez schodištěm
Zdroj: Ing. arch. Chaloupek (vlastní archiv)

29
90

DŮM B1 : Lenka Hornychová, Petr Chaloupek



IČO 45 70 23 49

DŮM B2 : Michaela Vystavělová, Lubomír Vystavěl 

Ing.arch.Petr Chaloupek
Ing.arch.Lenka Hornychová

PARÉ :

AUTOR NÁVRHU : ZODP.PROJEKTANT : VYPRACOVAL :

STAVBA :

INVESTOR :

OBSAH VÝKRESU :

DRUH DOKUMENTACE :

DATUM :

MĚŘÍTKO :

FORMÁT :

Ing.arch.Petr Chaloupek

ČÍSLO VÝKRESU :

VELETRŽNÍ 24, PRAHA 7

ŘEZ AA

Projekt pro stavební povolení

04/2004

1 : 100 08

Ing.arch.Petr Chaloupek
ARCHITEKTONICKÝ ATELIER

/ NOVOSTAVBA RODINNÉHO DVOJDOMU /
DVOJDŮM B /DŮM B1, B2/

NA ZÁMKÁCH, PRAHA 8 - ČIMICE /parc.č.26/8, 26/15, 26/16/

15
0

26
30

22
70

21
10

1000

26
00

28
80

27
80

25
20

28
80

26
30

15
0

obvodové zdivo POROTHERM Si tl. 450, 300 mm

vnitřní zdivo AKU POROTHERM

příčkové zdivo POROTHERM tl. 75, 100, 150 mm

LEGENDA MATERIÁLU

železobeton

tep.izolace (pPS)

57
0

22
70

36
0

26
30

25
0

15
0 10

0

54
0

36
0

17
30

18
0

35
0

57
0

36
0

50
26

50
50

26
50

50

rostlý terén

šterkový podsyp, zásyp

1.PP -2.880

+2.520

+-0.000 = 295.80

+8.280

1.NP

2.NP

+8.600 = 304.40

+5.4003.NP

-3.480

10
0

10
0

15
0 10

0

19
80

+-0.000 = 295.80 výškový systém Balt p.v.

45
0

1.PP -2.880

+2.520

+-0.000 = 295.80

+8.280

1.NP

2.NP

+8.600 = 304.40

+5.400 3.NP

-3.480
21

10

22
70

36
0

26
30

26
50

50
26

50
50

beton. tvárnice 300 mm

21
00

30
010

0 20
0

80

60
0

2630

22
70

26
00

28
80

26
30

25
20

28
80

26
30

15
0

360

25
0

15
0 10

0

20
90

10
0

10
0

15
0 10

0

10
00

25
0

10
00

10
00

63
0

25
0

36
0

22
70

57
0

15
0

-0.450

15
00

11
30

25
0

22
70

25
0

26
30

25
0

27
50

45
0

dilatace po celé výšce objektu

15
0 20

022
0

30
01

20

36
0

50
90

0
20

90
15

0 20
010

0 12
0

10
0 20

0
10

0

16x 255/180

16x 255/180

14x 255/180

14x 255/180

14x 255/180

14x 255/180

10
00

27
0

18
0

21
00

54
0

12
0

42
0

15
030

trám.strop 150/10015
030

trám.strop 150/100

PODÍl ENERGONOSITElŮ NA DODANÉ ENERGII

výpočetní nástroj NKN II verze 3.30 (02/2019)

  Mimořádně úsporná

A
0 7,7 0 10

0 12 0 15

0 15 0 20

1 23 0 30

1 31 0 40

1 39 0 50

  Mimořádně nehospodárná

24,6 5,70,34 12,5 0,0

0,34 12,5 0,0

12,5 0,0

24,6

Zpracovatel:

0,0Hodnoty pro celou budovu 
MWh/rok 4,9 0,0 2,3

nevyplněnoVyhotoveno dne:

nevyplněno

1,8

0,34

4,6

12,5 0,0 4,6 24,6 5,7

Osvědčení č.:

Kontakt: nevyplněno

Podpis: 

9,7

nevyplněno

UKAZATELE ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI BUDOVY
Obálka budovy Vytápění

0,34 12,5 0,0 4,6

0,0

4,6

4,6

5,7

24,6 5,7

0,34

4,6 24,6 5,7

24,6 5,7

0,34 12,5

0,34 12,5 0,0 4,6

24,6 5,7

Vytápění:

Chlazení/klimatizaci:

Chlazení Větrání Úprava vlhkosti Teplá voda Osvětlení

Uem W/(m2.K) Dílčí dodaná energie    Měrné hodnoty  kWh/(m2.rok)

PODÍL ENERGONOSITELŮ                                  
NA DODANÉ ENERGII

Okna a dveře:

DOPORUČENÁ OPATŘENÍ

Větrání:

Přípravu teplé vody:

Osvětlení:

Opatření pro Stanovena

Po
pi

s 
op

at
ře

ní
 je

 v
 p

ro
to

ko
lu

 p
rů

ka
zu

 a
 v

yh
od

no
ce

ní
 je

jic
h 

do
pa

du
 m

a 
en

er
ge

tic
ko

u 
ná

ro
čn

os
t j

e 
zn

áz
or

ně
n 

ši
pk

ou
 

D
op

or
uč

en
í

Hodnoty pro celou budovu
MWh/rok

Vnější stěny:

Střechu:

Podlahu:

  Jiné:  

    B 

     C 
     D 
        E 

          F 

           G 

7,50 

4,42 

6,77 

4,47 

Zemní plyn

Černé uhlí

Hnědé uhlí

Propan-butan/LPG

Topný olej

Elektřina

Dřevěné peletky

Kusové dřevo, dřevní štěpka

Energie okolního prostředí
(elektřina a teplo)
Elektřina - dodávka mimo budovu

Teplo - dodávka mimo budovu

CZT s vyšším než 80% podílem
OZE
CZT  s vyšším než 50% a nejvýše
80 % podílem OZE
CZT s 50% a nižším podílem OZE

Ostatní neuvedené energonositele

   A 

grafické znázornění PENB 2/2

výpočetní nástroj NKN II verze 3.30 (02/2019)

  Mimořádně úsporná

A
0 7,7 0 10

0 12 0 15

0 15 0 20

1 23 0 30

1 31 0 40

1 39 0 50

  Mimořádně nehospodárná

24,6 5,70,34 12,5 0,0

0,34 12,5 0,0

12,5 0,0

24,6

Zpracovatel:

0,0Hodnoty pro celou budovu 
MWh/rok 4,9 0,0 2,3

nevyplněnoVyhotoveno dne:

nevyplněno

1,8

0,34

4,6

12,5 0,0 4,6 24,6 5,7

Osvědčení č.:

Kontakt: nevyplněno

Podpis: 

9,7

nevyplněno

UKAZATELE ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI BUDOVY
Obálka budovy Vytápění

0,34 12,5 0,0 4,6

0,0

4,6

4,6

5,7

24,6 5,7

0,34

4,6 24,6 5,7

24,6 5,7

0,34 12,5

0,34 12,5 0,0 4,6

24,6 5,7

Vytápění:

Chlazení/klimatizaci:

Chlazení Větrání Úprava vlhkosti Teplá voda Osvětlení

Uem W/(m2.K) Dílčí dodaná energie    Měrné hodnoty  kWh/(m2.rok)

PODÍL ENERGONOSITELŮ                                  
NA DODANÉ ENERGII

Okna a dveře:

DOPORUČENÁ OPATŘENÍ

Větrání:

Přípravu teplé vody:

Osvětlení:

Opatření pro Stanovena

Po
pi

s 
op

at
ře

ní
 je

 v
 p

ro
to

ko
lu

 p
rů

ka
zu

 a
 v

yh
od

no
ce

ní
 je

jic
h 

do
pa

du
 m

a 
en

er
ge

tic
ko

u 
ná

ro
čn

os
t j

e 
zn

áz
or

ně
n 

ši
pk

ou
 

D
op

or
uč

en
í

Hodnoty pro celou budovu
MWh/rok

Vnější stěny:

Střechu:

Podlahu:

  Jiné:  

    B 

     C 
     D 
        E 

          F 

           G 

7,50 

4,42 

6,77 

4,47 

Zemní plyn

Černé uhlí

Hnědé uhlí

Propan-butan/LPG

Topný olej

Elektřina

Dřevěné peletky

Kusové dřevo, dřevní štěpka

Energie okolního prostředí
(elektřina a teplo)
Elektřina - dodávka mimo budovu

Teplo - dodávka mimo budovu

CZT s vyšším než 80% podílem
OZE
CZT  s vyšším než 50% a nejvýše
80 % podílem OZE
CZT s 50% a nižším podílem OZE

Ostatní neuvedené energonositele

   A 

grafické znázornění PENB 2/2

výpočetní nástroj NKN II verze 3.30 (02/2019)

  Mimořádně úsporná

A
0 7,7 0 10

0 12 0 15

0 15 0 20

1 23 0 30

1 31 0 40

1 39 0 50

  Mimořádně nehospodárná

24,6 5,70,34 12,5 0,0

0,34 12,5 0,0

12,5 0,0

24,6

Zpracovatel:

0,0Hodnoty pro celou budovu 
MWh/rok 4,9 0,0 2,3

nevyplněnoVyhotoveno dne:

nevyplněno

1,8

0,34

4,6

12,5 0,0 4,6 24,6 5,7

Osvědčení č.:

Kontakt: nevyplněno

Podpis: 

9,7

nevyplněno

UKAZATELE ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI BUDOVY
Obálka budovy Vytápění

0,34 12,5 0,0 4,6

0,0

4,6

4,6

5,7

24,6 5,7

0,34

4,6 24,6 5,7

24,6 5,7

0,34 12,5

0,34 12,5 0,0 4,6

24,6 5,7

Vytápění:

Chlazení/klimatizaci:

Chlazení Větrání Úprava vlhkosti Teplá voda Osvětlení

Uem W/(m2.K) Dílčí dodaná energie    Měrné hodnoty  kWh/(m2.rok)

PODÍL ENERGONOSITELŮ                                  
NA DODANÉ ENERGII

Okna a dveře:

DOPORUČENÁ OPATŘENÍ

Větrání:

Přípravu teplé vody:

Osvětlení:

Opatření pro Stanovena

Po
pi

s 
op

at
ře

ní
 je

 v
 p

ro
to

ko
lu

 p
rů

ka
zu

 a
 v

yh
od

no
ce

ní
 je

jic
h 

do
pa

du
 m

a 
en

er
ge

tic
ko

u 
ná

ro
čn

os
t j

e 
zn

áz
or

ně
n 

ši
pk

ou
 

D
op

or
uč

en
í

Hodnoty pro celou budovu
MWh/rok

Vnější stěny:

Střechu:

Podlahu:

  Jiné:  

    B 

     C 
     D 
        E 

          F 

           G 

7,50 

4,42 

6,77 

4,47 

Zemní plyn

Černé uhlí

Hnědé uhlí

Propan-butan/LPG

Topný olej

Elektřina

Dřevěné peletky

Kusové dřevo, dřevní štěpka

Energie okolního prostředí
(elektřina a teplo)
Elektřina - dodávka mimo budovu

Teplo - dodávka mimo budovu

CZT s vyšším než 80% podílem
OZE
CZT  s vyšším než 50% a nejvýše
80 % podílem OZE
CZT s 50% a nižším podílem OZE

Ostatní neuvedené energonositele

   A 

grafické znázornění PENB 2/2

výpočetní nástroj NKN II verze 3.30 (02/2019)

  Mimořádně úsporná

A
0 7,7 0 10

0 12 0 15

0 15 0 20

1 23 0 30

1 31 0 40

1 39 0 50

  Mimořádně nehospodárná

24,6 5,70,34 12,5 0,0

0,34 12,5 0,0

12,5 0,0

24,6

Zpracovatel:

0,0Hodnoty pro celou budovu 
MWh/rok 4,9 0,0 2,3

nevyplněnoVyhotoveno dne:

nevyplněno

1,8

0,34

4,6

12,5 0,0 4,6 24,6 5,7

Osvědčení č.:

Kontakt: nevyplněno

Podpis: 

9,7

nevyplněno

UKAZATELE ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI BUDOVY
Obálka budovy Vytápění

0,34 12,5 0,0 4,6

0,0

4,6

4,6

5,7

24,6 5,7

0,34

4,6 24,6 5,7

24,6 5,7

0,34 12,5

0,34 12,5 0,0 4,6

24,6 5,7

Vytápění:

Chlazení/klimatizaci:

Chlazení Větrání Úprava vlhkosti Teplá voda Osvětlení

Uem W/(m2.K) Dílčí dodaná energie    Měrné hodnoty  kWh/(m2.rok)

PODÍL ENERGONOSITELŮ                                  
NA DODANÉ ENERGII

Okna a dveře:

DOPORUČENÁ OPATŘENÍ

Větrání:

Přípravu teplé vody:

Osvětlení:

Opatření pro Stanovena

Po
pi

s 
op

at
ře

ní
 je

 v
 p

ro
to

ko
lu

 p
rů

ka
zu

 a
 v

yh
od

no
ce

ní
 je

jic
h 

do
pa

du
 m

a 
en

er
ge

tic
ko

u 
ná

ro
čn

os
t j

e 
zn

áz
or

ně
n 

ši
pk

ou
 

D
op

or
uč

en
í

Hodnoty pro celou budovu
MWh/rok

Vnější stěny:

Střechu:

Podlahu:

  Jiné:  

    B 

     C 
     D 
        E 

          F 

           G 

7,50 

4,42 

6,77 

4,47 

Zemní plyn

Černé uhlí

Hnědé uhlí

Propan-butan/LPG

Topný olej

Elektřina

Dřevěné peletky

Kusové dřevo, dřevní štěpka

Energie okolního prostředí
(elektřina a teplo)
Elektřina - dodávka mimo budovu

Teplo - dodávka mimo budovu

CZT s vyšším než 80% podílem
OZE
CZT  s vyšším než 50% a nejvýše
80 % podílem OZE
CZT s 50% a nižším podílem OZE

Ostatní neuvedené energonositele

   A 

grafické znázornění PENB 2/2


